
 

COMUNE DI CAMPITELLO DI FASSA 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

 

 

 

 

COMUN DE CIAMPEDEL 

PROVINZIA DE TRENT 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

VERBAL DE DELIBERAZION DE LA JONTA DE COMUN 
 

N. 029 
 

OGGETTO: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024 - 2026.  
 
ARGOMENT: Aproazion del Pian Esecutif de Gestion per l temp de trei egn 2024 – 2026. 
 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DODICI del mese di APRILE alle ore 21:45 nella sala 
delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta 
comunale. 
L’an DOIMILEVINTECATER ai DOUDESC de ORIL  da les 21:45 te sala de la adunanzes, dò aer 
manà fora l’avis aldò de la lege, se à binà la Jonta de Comun. 
 
Sono presenti i signori/Tol pèrt i Segnores: 
 

 
 
 

  BERNARD IVO                       Sindaco PRESENTE – VIDEOCONFERENZA

  BERNARD ALESSANDRO Vicesindaco PRESENTE 

  RASOM DARIA  Assessore PRESENTE 

  RIZ DAMIANO  Assessore PRESENTE 

Assiste il Segretario comunale Sensato dr. Graziano 

Tol Pèrt e verbalisea l Segretèr de Comun Sensato dr. Graziano 

IL SIGNOR ALESSANDRO BERNARD NELLA SUA QUALITÀ DI VICE SINDACO DA ATTO CHE SONO 

VERIFICATE LE CONDIZIONI PREVISTE DALL’ART. 3 DEL REGOLAMENTO DELLA GIUNTA COMUNALE 

APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 02.08.2019 E RICONOSCIUTO 

LEGALE IL NUMERO DEGLI INTERVENUTI, ASSUME LA PRESIDENZA E DICHIARA APERTA LA SEDUTA PER LA 

TRATTAZIONE DELL’OGGETTO SUINDICATO.  
 
 
 
 



COMUNE DI CAMPITELLO DI FASSA 

 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA 

 

GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER IL TRIENNIO 2024 - 2026.  

 

 

 

 

 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime: 
 
• in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa (art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2) parere: 
 

☒Favorevole           ☐Non Necessario ☐NON Favorevole 

 
Lì, 12.04.2024 

                                                                                   Il Segretario comunale  
                                                                                   dott. Sensato Graziano 
 
 

• In ordine alla regolarità contabile (art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2) parere: 
 

☒Favorevole          ☐Non Necessario ☐NON Favorevole 
 

 
Lì, 12.04.2024 
                                                                                Il resp. Ufficio Ragioneria  
                                                                                dott.ssa Quacquarini Simona  

 

 

 

 

 



Deliberazione della Giunta comunale n. 029 dd. 12.04.2024 
Pubblicata all’albo comunale il 16.04.2024 
http://www.albotelematico.tn.it/bacheca/campitello-di-fassa/ 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024 - 2026. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 

“Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 
provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 
del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un 
anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 
  a decorrere dall’esercizio finanziario 2017, sulla 
base del quadro normativo sopra delineato, gli enti locali 
trentini adottano gli schemi di bilancio di cui al D.Lg.s. n. 
118/2011 e ss.mm., che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridico con particolare riferimento alla funzione 
autorizzatoria; 

il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale 9 
dicembre 2015, n. 18 prevede che: “In relazione alla 
disciplina contenuta nelle disposizioni del decreto 
legislativo 267 del 2000 non richiamate da questa legge, 
continuano a trovare applicazione le corrispondenti norme 
dell’ordinamento regionale o provinciale”; 

In particolare il comma 1 dell’art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000 recita: “La Giunta delibera il piano esecutivo 
di gestione (P.E.G.) entro 20 giorni dall’approvazione del 
bilancio di previsione, in termini di competenza. Con 
riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in 
termini di cassa. Il P.E.G. è riferito ai medesimi esercizi 
considerati nel bilancio, individua gli obiettivi di gestione 
ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 
responsabili dei servizi”; 
 considerato che ai sensi dell’art. 36 comma 1 del 
D.P.G.R. 19 maggio 1999 n. 3/L e ss.mm., agli organi di 
governo spettano le funzioni di indirizzo politico ed 
amministrativo, mentre ai dirigenti spettano l’adozione 
degli atti e dei provvedimenti e, in via esclusiva, i compiti 
di gestione; 

vista altresì la delibera del Consiglio Comunale n. 
02 del 25 marzo 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione 
del bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026, del 
documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 e 
relativi allegati”; 

visto il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 
predisposto dal Servizio Finanziario per la parte di sua 
competenza; 

ritenuto necessario approvare il P.E.G. 2024-

Deliberazion de la Jonta de Comun n. 029 dai 12.04.2024 
Tachèda fora su l’albo de Comun ai 16 de oril del 2024 
http://www.albotelematico.tn.it/bacheca/campitello-di-fassa/ 

 
ARGOMENT: Aproazion del Pian Esecutif de Gestion 

per l temp de trei egn 2024 – 2026. 
 

LA JONTA DE COMUN 
 

VEDU’ la lege provinzièla dai 9 de dezember del 
2015, n. 18 “Mudazions de la lege provinzièla de 
contabilità 1979 e autra desposizions de adatament de 
l’ordenament provinzièl e di enc locai al decret legislatif dai 
23 de jugn del 2011, n. 118 (Desposizions en cont de 
armonisazion di sistemes contaboi e di schemes de bilanz 
de la regions, di enc locai e de sie organismes, aldò di 
articoi 1 e 2 de la lege dai 5 de mé del 2009, n.42)”, che, 
per meter en doura l’articol 79 del Statut spezièl, l stabilesc 
che i enc locai e sie enc e organismes strumentèi i met en 
doura la despojizions en cont de armonisazion di sistemes 
contaboi e di schemes de bilanz che i é ite tel titol I del 
decret legislatif n. 118 del 2011, estra che sia enjontes, col 
sburlèr de un an i termins  pervedui dal medemo decret;    
  
a scomenzèr da l'ejercizie finanzièl 2017, su la basa del 
chèder normatif soravia dit, i enc locai trentins adotea i 
schemes de bilanz che al D.Lg.s. n. 118/2011 e ss.mm., 
che tol sù valor a duc i efec giuridich con referiment 
particolèr a la funzion autorizzatoria; 
 
l coma 1 dell'art. 54 de la lege provinzièla ai 9 de dezember 
del 2015, n. 18 perveit che: “Te relazion a la disciplina 
contegnuda te la desposizions del decret legislatif 267 del 
2000 no rechiamède da chesta lege, seghita a troèr 
aplicazion la corespondentes normes de l'ordenament 
regionèl o provinzièl”; 
en particolèr l coma 1 de l'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 
raprejentazion: “La Jonta delibera l pian esecutif de gestion 
(P.E.G.) te 20 dis da l'aproazion del bilanz de previjion, te 
termegn de competenza. Con referiment al prum ejercizie l 
PEG é metù jù ence te termegn de cassa. L P.E.G. é referì 
ai medemi ejercizies conscidré tel bilanz, troa i obietives de 
gestion e consegna i stesc, ensema a la dotazions che ocor, 
ai responsaboi di servijes”; 
 

conscidrà che aldò de l’art. 36 coma 1 del D.P.J.R. 
dai 19 de mé del 1999 n. 3/L ai orghegn de goern ge 
pervegn la funzions de direzion politich e aministratif, 
enveze ai sorastanc ge pervegn de tor sù ac e  
provedimenc e, en via del dut esclusiva, i doeres de 
gestion; 

vedù amò la deliberazion del Consei de Comun n. 
02 dai 25 de merz del 2024, declarèda sobito da meter en 
doura, che l’à desche argmonet: “Control e aproazion del 
bilanz de previjion per i ejercizies 2024-2026, del 
document unich de programazion (DUP) 2024-2026 e sia 
enjontes”;  
vedù l Pian Esecutif de Gestion 2024 - 2026 metù jù dal 
servije Finanzièl per la pèrt de sia competenza; 

cherdù ùtol aproèr l P.E.G. 2024-2026 con chel 
che a vigni responsàbol de prozediment ge vegn dat sù 



2026, con il quale ad ogni responsabile di procedimento 
vengono assegnati i singoli capitoli di entrata e di spesa per 
l’adozione e l’attuazione dei provvedimenti di gestione 
connessi alle fasi dell’entrata e della spesa strumentali al 
raggiungimento degli obiettivi individuati; 

preso atto che all’interno del P.E.G. le entrate 
sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed 
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto; le 
spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente articoli. I 
capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della 
gestione e sono articolati al quinto livello del piano dei 
conti di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

preso atto che, ad integrazione del contenuto del 
P.E.G., la Giunta si riserva la possibilità di adottare 
successivamente atti di indirizzo che autorizzino l’esercizio 
dei poteri di gestione al responsabile di merito al fine di 
raggiungere gli obiettivi individuati nel Documento Unico 
di Programmazione; 

atteso che il contenuto finanziario del P.E.G. 
coincide esattamente con le previsioni finanziarie del 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

visto il Regolamento di contabilità approvato con 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 di data 
20.12.2000 e le sue successive modifiche ed integrazioni; 

visto il Regolamento di attuazione 
dell'ordinamento contabile e finanziario approvato con 
D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L; 

visto il Codice degli enti locali della Regione 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, 
n.2; 

acquisiti preventivamente, sulla proposta di 
deliberazione, i pareri di regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile espressi dal segretario comunale e dal 
responsabile ufficio ragioneria, ai sensi dell'art. 185 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

ravvisata la necessità di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183, 4° comma, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 
maggio 2018, n. 2, vista l’urgenza di procedere in merito; 

ad unanimità’ dei voti palesemente espressi nelle 
forme di legge 

 
D E L I B E R A  

 
1. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione per il 

triennio 2024 - 2026, depositato agli atti, con il quale 
vengono assegnati ad ogni responsabile di 
procedimento i singoli capitoli di entrata e di spesa per 
l’adozione e l’attuazione dei provvedimenti di gestione 
connessi alle fasi dell’entrata e della spesa strumentali 
al raggiungimento degli obiettivi individuati nei 
programmi del Documento Unico di Programmazione 
2024 – 2026; 
 

2. di stabilire che a integrazione del P.E.G. la Giunta 
comunale si riserva la possibilità di adottare con 
successivi provvedimenti ulteriori atti di indirizzo che 

singoi capitoi de entrèda e de speisa per tor sù e meter en 
doura i provedimenc de gestion che tol ite la fases de 
l’entrèda e de la speisa struments per arjonjer i obietives 
troé fora; 

tout at che delaìte del P.E.G., la entrèdes é 
articolèdes te titoi, sorts, categorìes, capitoi, e sencajo te 
articoi, secont l'oget respetif; la speises é articolèdes te 
miscions, programes, titoi, macroaggregati, capitoi e 
sencajo articoi. I capitoi costituesc la unitedes elementères 
per la gestion e é articolé al quinto livel del pian di conts 
che al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
tout at che, a completament del contegnù del 

P.E.G., la Jonta se resserva l met de tor sù documents de 
endrez che vegn dò, che autorisea l’ejercizie di poderes de 
gestion al responsabol de merit per arjonjer i obietives troé 
fora tel  document unich de programazion; 

 
vedù che l contegnù finanzièl del P.E.G. corespon 

apontin co la previjions finanzièles del Bilanz de Previjion 
2024-2026; 

vedù l Regolament di Conts aproà co la 
deliberazion del Consei de Comun n. 33 dai 20.12.2000 e 
sia mudazions e integrazions che fates dò; 

vedù l Regolament per meter en doura 
l’ordenament contabol e finanzièl aproà con D.P.J.R. dai 
27 de otober del 1999, n. 8/L; 

vedù l Codesc di enc locai de la Region Trentin – 
Südtirol aproà co la L.R. dai 3 de mé del 2018, n. 2. 

tout sù dantfora, su la proponeta de deliberazion, i 
pareres de regolarità tecnichaministrativa e contàbola dac 
jù dal Secretèr de Comun e dal Responsàbol de l’Ofize di 
Conc, aldò de l’art. 185 del Codesc di enc locai de la 
Region autonoma Trentin Sudtirol aproà co la L.R dai 3 de 
mé del 2018, n. 2; 

 
recordà l besegn de declarèr chesta deliberazion 

sobito da meter en doura aldò de l’art. 183, coma 4, del 
Codesc di enc locai de la Region autonoma Tretin Sudtirol 
aproà co la L.R dai 3 de mé del 2018, n. 2, vedù la prescia 
de jir inant en cont de chest; 

a unauna de la stimes palesèdes aldò de la lege  
 

 
D E L I B E R E A 

 
1. de aproèr l Pian Esecutif de Gestion per l tem de 3 egn 

2024 - 2026, deposità ai ac, con chela che se ge dèsc sù 
a vigni responsàbol de prozediment i singoi capitoi de 
entrèda e de speisa per tor sù e meter en doura i 
provedimenc de gestion che tol ite la fases de l’entrèda 
e de la speisa struments per arjonjer i obietives troé fora 
ti programes del document unich de programazion 
2024-2026 
 
 

2. de stabilir che a integrazion del P.E.G. la Jonta del 
Comun se resserva l met de tor sù con provedimenc 
che vegn dò autres documenc de endrez che autorisea 
l’ejercizie di poderes de gestion al responsàbol de merit 



autorizzino l’esercizio dei poteri di gestione al 
responsabile di merito al fine di raggiungere gli 
obiettivi individuati nel Documento Unico di 
Programmazione 2024 - 2026; 

 
3. di prendere atto che alcuni capitoli del P.E.G. sono 

stati lasciati alla competenza del Consiglio e della 
Giunta, come previsto dalla legge e dallo statuto 
comunale; 

4. di dare atto che assieme alle dotazioni finanziarie 
indicate nella competenza dei singoli capitoli di spesa, 
vengono assegnati ai responsabili di procedimento 
anche le dotazioni relative ai residui; tali dotazioni 
residuali sono elencate capitolo per capitolo in 
apposito elenco conservato presso l’Ufficio 
Ragioneria; 

 
5. di comunicare il presente provvedimento ai 

responsabili dei singoli servizi; 
 
6. di dichiarare, con separata votazione unanime, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 183, Co. 4 del codice degli enti locali 
della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 
2/2018 data l’urgenza di procedere in merito; 

 
7. avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

♦ opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo 
di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;   

♦ ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199; 

♦ ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 

 

per arjonjer i obietives moscé tel document unich de 
programazion 2024 -2026; 

 
 
3. de tor at che dotrei capitoi del P.E.G. i é stac lascé a la 

competenza del Consei e de la Jonta, desche pervedù 
da la lege e dal statut de comun; 

 
4. de dèr at che dessema a la dotazions finanzièles 

moscèdes te la competenza di soi capitoi de speisa, ge 
vegn dat ai responsaboi de prozediment ence sia 
dotazions a rejidues; chesta dotazions di rejidues les é 
registrèdes capitol per capitol te na lista aldò metuda via 
aló da l’Ofize di Conts; 

 
 
5. de ge fèr aer chest provediment ai responsaboi de vigni 

servije; 
 
6. de declarèr, con separèda litazion a una, chest 

provediment sobito da meter en doura aldò de l’art. 
183, coma 4,  del codes di enc locai de la Region 
autonoma Trentin Aut Adesc aproà con L.R.  n. 
2/2018, vedù che l’è prescia de aproèr i musamenc en 
costion; 

7. contra chest provediment l’é ametù: 
♦ oposizion a la Jonta de comun, tel temp de la 

publicazion, aldò de l’art. 79, coma 5, del D.P.Reg. 
da l’01.02.2005 n. 3/L; 

♦     recors straordenèr al Capo del Stat te 120 dis, aldò 
de l’art. 8 del D.P.R. dai 24.11.1971, n. 1199; 

♦ recors giurisdizionèl al T.A.R. te 60 dis, aldò de 
l’art. 2, letra b), de la L. dai 6.12.1971, n. 1034. 

 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
Dò l’aer let  chest verbal vegn aproà e sotscrit 

 
      IL PRESIDENTE/L PRESIDENT   IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Alessandro Bernard                                                                     Sensato dott. Graziano 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE/ ZERTIFICAT DE PUBLICAZION 

(Art. 183  della L.R. 03.05.2018 n. 2) - (Art. 183 L.R. 03.05.2018 n. 2) 
 
Certifico Io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio e sul sito www.albotelematicotn.it il giorno  

Gé sotscrit Secretèr de Comun zertifiche, aldò de la declarazion del Suté, che na copia de chest verbal vegn metuda fora 
su l’Albo de Comun e su l sito www.albotelematicotn.it ai  

16.04.2024 

OVE RIMARRÀ ESPOSTA PER 10 GIORNI CONSECUTIVI-OLACHE LA RESTARÀ FORA DÒ E DÒ PER 10 DIS 

                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                          Sensato dott. Graziano 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ / ZERTIFICAT DE METUDA EN DOURA 
 

☐ Deliberazione esecutiva dopo il decimo giorno dall'inizio della pubblicazione ai sensi dell'art. 183, 3° comma, 
della L.R. 03.05.2018 n. 2.  
Vegn declarà che chesta deliberazion la doventarà esecutiva dò da sia publicazion, aldò del terzo coma de l’art. 183 L.R. 
03.05.2018 n. 2. 

 

☒Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 4° comma, della    
L.R. 03.05.2018 n. 2. 
Vegn declarà che chesta deliberazion la é sobito esecutiva, aldò del quarto coma de l’art. 183 L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Addì/ai 16.04.2024 
 

                Il Segretario/L Secretèr de Comun 
                 Sensato dott. Graziano 

 
 
 

(1) Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
      Copia valiva che l’originèl, sun papier zenza bol per doura aministrativa. 
 
Li/ai                                                                                       documento sottoscritto digitalmente 

        Il Segretario/L Secretèr de Comun 
               Sensato dott. Graziano  

 


